der Welt, sie ist in Allem, jedoch nicht in absoluter Einheit und Einfachheit wie in Gott, sondern in mannigfaltiger Beschränkung. Gäbe es unterschiedene Vorbilder, so wäre jedes ein Größtes. Es ist daher eines, wie notwendig, so auch genügend. Nos rerum diversitates videntes admiramur quomodo unica ratio simplicissima omnium sit etiam diversa singulorum: quod tamen necessario scimus ex docta ignorantia, quia diversitatem ostendit identitatem . . . Oportet igitur acute intelligere ista: quoniam anima mundi est consideranda ut quaedam forma universalis, in se complicans omnes formas, non tamen existens actu nisi contracte in rebus. (L. c.)

So tritt denn in der Betrachtung des Alls bald der Gesichtspunkt der Einheit des Seins, bald die Auffassung desselben als eines organischen Ganzen in den Vordergrund. Ita quidem Deus benedictus omnia creavit, ut dum quodlibet studet esse suum conservare quasi quoddam munus divinum hoc agat in communione cum aliis, ut sicut pes non sibi tantum, sed oculo ac manibus ac corpori et humanitati servit per hoc, quia est tantum ad ambulandum, et ita oculis et reliquis membris, pariformiter de mundi partibus. (L. c. l. 2, 12.) Derselbe Gedanke einer organischen Einheit ist im Folgenden ausgesprochen: Cum quaelibet res actu omnia esse non potuit, quia fuisset Deus . . . ob hoc fecit omnia in diversis gradibus esse sicut et illud esse, quod non potuit simul incorruptibiliter esse, fecit incorruptibiliter in temporali successione esse (Vgl. Aristot. de anima B. 4. 415 b. 3), ita ut omnia id sint quod sunt, quoniam aliter et melius esse non potuerunt. Quia sunt igitur omnia in quolibet, quoniam non potest unus gradus esse sine alio, sicut in membris corporis quodlibet confert cuilibet, et omnia in omnibus contentantur. (L. c. 2, 5.)

Dafs die Vorstellung von einer organischen Einheit des Alls doch mehr die dichterische Einkleidung für den reinen Vernunftbegriff des einen Seins sei, beweisen die Worte: Universum enim quasi ordine naturae ut perfectissimum praecessit omnia, ut quodlibet in quolibet esse posset. In qualibet enim creatura universum est ipsa creatura, et ita quodlibet recipit omnia: ut in ipso sint ipsum contracte. Cum quodlibet non possit esse actu omnia, cum sit contractum: contrahit omnia ut sint ipsum. Si igitur omnia sunt in omnibus, omnia videntur quodlibet praecedere. Non igitur omnia sunt plura, quoniam pluralitas non praecedit quodlibet. Unde omnia sine pluralitate praecesserunt quodlibet ordine naturae: non sunt igitur plura in quolibet actu, sed omnia sine pluralitate sunt idipsum. (L. c.)